
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4186 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 009/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

RETIRAR E ENTREGAR MOTORES PARA CONSERTO NA OFICINA DANIEL 

GOMES FELIPE - ME, CIDADE DE IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar 

CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF 842.943.103-91, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo 

de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 

60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 20/02/2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 20 de fevereiro de 2024. Jander Robson Bezerra 

Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 001/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE 

DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/19216/001_2024_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 001/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. DISPÕE SOBRE 

DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/19217/001_2024_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 16.01.01/2023. Resultante 

da Dispensa de Licitação nº 16.01.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL SITUADO NA RUA RAIMUNDO GONÇALVES PINHEIRO, 299, 

ALTOS, JOÃO PAULO II, JAGUARIBE - CE, IMÓVEL DESTINADO PARA 

FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DESCENTRALIZADO DE ASSISTENCIA 

SOCIAL - ANEXO DO CRAS 2 PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

contrato terá o prazo de vigência até 30 de novembro de 2024. CONTRATADO (A): 

FRANCISCO WAGNER DA SILVA ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO 

WAGNER DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVANIO 

PINHEIRO Jaguaribe-CE, 29 de dezembro de 2023. JOSÉ TALVANIO PINHEIRO 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 28 de fevereiro de 2024, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024021601-DE. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COPA E 

COZINHA, GÁS, MATERIAIS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS) VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE.   Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão de 

Contratação, no endereço: e no endereço eletrônico: Informações pelo telefone: (88) 

3522-2212. Jaguaribe/CE, 20 de fevereiro de 2024. RAIMUNDA MEIBLE 

DIOGENES PINHEIRO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 014.13, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Joel Macário Silva, Motorista, constante da Portaria nº 

086.36, de 01.03.2023, José Neto Chaves, Motorista D, constante da Portaria nº 086.42, 

de 01.03.2023 e Pedro Hiales Cândido, Mecânico Pesado, constante da Portaria nº 

086.59, de 01.03.2023, lotados na Secretaria Municipal da Educação. Maria Joseilma 

Cavalcante de Freitas, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 040.13, de 

01.02.2023, lotada na Secretaria Municipal da Saúde e Steffanya Rocha da Silva, 

Agente Administrativo, constante da Portaria nº 140.26, de 03.04.2023, lotada na 

Secretaria Municipal do Planejamento e Gestão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o SEGUNDO TERMO 

DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 21.01.02/2022-01, resultante do TOMADA DE 

PREÇOS n.º 21.01.02/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E 

ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS 

FIRMADOS COM OS GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ  15 de fevereiro de 2025. CONTRATADO (A): SERAP - SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ÉRICO FÁBIO PEREIRA JOCA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

Jaguaribe/CE, 15 de fevereiro de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretaria 

de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO, torna o 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 21.01.02/2022-02, 

resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 21.01.02/2022.  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E URBANISMO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS 

ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CEO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 15 DE FEVEREIRO DE 2025. CONTRATADO (A): SERAP - 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A):  ÉRICO FÁBIO PEREIRA JOCA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A):  CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 15 de fevereiro 

de 2024. Charles de Lima Nunes SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 21.01.02/2022-03, resultante do TOMADA DE PREÇOS n.º 

21.01.02/2022.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO 

DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS 

GOVERNOS ESTADUAL E FEDERAL, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 15 DE FEVEREIRO DE 2025. CONTRATADO (A):  SERAP - 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA – EPP ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): ÉRICO FÁBIO PEREIRA JOCA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe/CE, 15 de fevereiro 

de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/19216/001_2024_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/19217/001_2024_0000001.pdf

